Sed postquam Imperij dignitas in Germaniam migrauit, & Principes Electores ibi constituti fuerunt, intercudit paulatim ius illud omne, & Pontifices Romani mirifice locupletati, cœperunt pedetentim attollere cristas, & postremò, non contenti

ORATIO SLEIDANI

hac libertate, rationes inibant subiugandi Cæsaris, neq̄ ueriti sunt tandem postulare iusiurandum ab eo, quale solent clientes præstare suis patronis. Hoc inde profectum est, quoniam inauguratione facta, cõsecrabant Cæsares: Qui magnis animis initio resistebant huic illorum importunitati & audaciæ. Nam & hodie nemo est, qui non obstupesceret ad rem adeò nouam, cogi scilicet fidem & obsequium illi præstare, qui tuus antea fuisset cliens, cuius dependisset omnis, non ita pridem, à tua uoluntate & assensu authoritas.

Quid enim istud est rei nouæ, mi Romane Pontifex, aut quid sibi uult hic tam improbus conatus? Quod si uestra opera contulit aliquid, ut ius constituendi Cæsaris, ad nostram gentem perueniret: certè & nostri uicissim maiores, his tantis possessionibus uos locupletarunt, imò nos atq̄ maiores nostri maxima sæpe pericula suscepimus, ut uestra uobis dignitas constaret. Si tam essetis tenues, quàm aliquando fuistis, nullū esset inter nos ortum haud dubie dissidium. An uero, quia nostri proauit uos amplificarunt ad hunc modum, idcirco nos plectimur, & uestro ordini sumus inuisi? Num similem gratiam nobis reponitis, qualem retulistis olim præscis Imperatoribus, qui uos Ecclesiarum principes fecerunt, quibus tamen adeò nullum exhibuistis gratitudinis argumentum, ut etiam acerbissimè sitis eos persecuti? Ciuilis Imperij potestas nihil quicquam

## AD CAROLVM V. CAES.

quam ad uos pertinet. Si uos nihilominus pergitis, & hanc quoque uobis administrationem sumitis, quid aliud iudicabunt homines, quam affectare uos utrumque simul, ut & sitis Imperatores atque Pontifices? Repugnat ratio, reclamant res ante gestae: longè aliud habent maiorum uestrorum decreta, quae diserte cauent, ne uos rebus ullis alijs, praeterquam Ecclesiasticis, immisceatis. Cur autem iure iurando nos uultis astringere? Quid si obtemperemus, & faciamus, quod nullo tamen iure petitis, num idcirco, ueluti seruitute quadam depressos, retinere nos cogitatis? Ut maximè fidem uobis & obsequia polliceamur, nihil tamen, quod uel minus honestum, uel illicitum, uel etiam nobis indignum sit, commitemus. Hoc igitur certò statuite, nullam nos subituros seruitutem, sed eum esse defensuros locum, qui nobis ueluti per manus est traditus à maioribus nostris, neque patiemur quicquam libertatis nostrae nobis eripi. Cum ad eum modum crescerent utrinque contentiones, Pontifex non modo non urgebat institutum suum, sed quicquid omnino ad contumeliam & iniuriam Caesarum spectabat, in eo nihil praetermittebat. Nam & Henricus quartus, & quintus, & Fridericus primus, & eius è filio nepos, Fridericus secundus, & huius pater, Philippus, & Albertus, & Henricus septimus, & Ludouicus Baurarus, Caesares omnes, non obscure sunt experti, quam sit effrenis, & indomita, & ingrata bestia,